
父母の会からの
お知らせ

　
　本

郷

中学校 ・高等学校　父母の会　学年部   2024 年　　　

　
　　　3 学期発

行

父母の会HP更新中！

HomePage

毎月第 1 土曜日

Instagram 始めました

Instagram

Follow us!

父母の会の活動に関するお問い合わせは「父母の
会お問い合わせフォーム」よりお願いいたします。

01
　今年度は皆さまにより父母の会を身近
に感じていただけるよう、様々な事に取

り組んで参りました。 
１．学校行事の様子や父母の会からのお知らせなど、
情報発信ツールとして Instagram を開設しました。
２．各部の活動やご案内をお伝えするため、1 学期
の保護者会で、「父母の会からのお知らせ」を配布
しました。 
　皆さまに少しでも父母の会へ関心をお寄せいただ
けましたら幸いです。次年度も引き続き、父母の会
活動へのご理解を賜りますよう、ご協力のほどお願
い申し上げます。

02
　今年度は４年ぶりの本郷祭でのオリジ
ナルグッズの当日販売、先生とのコミュ

ニケーション、父母の会アンケートの実施アナウン
スなどを行ってきました。クラス委員全員で活動し、
学年を超えたコミュニケーションを大切に楽しく活
動することができました。また、本郷祭では多くの
ボランティアの方々にご協力いただきました。保護
者の皆さま、クラス委員の皆さま、学年部の活動に
ご理解とご協力をいただきありがとうございまし
た。学年部は次年度も学年を超えて縦のつながりと
横のつながりを大切に、みんなで楽しく活動してま
いります。

03
　今年度も制服リサイクル会、講演会、
観劇会と３つのイベントを開催いたしま

した。
　クラス委員の皆さまとアイディアを出し合いなが
らイベントを一から作り上げていく活動は、苦労し
た面もありましたが、とても楽しく充実していまし
た。
　各イベントご参加いただいた皆さま、活動にご理
解とご協力いただきました皆さま、本当にありがと
うございました。

文化厚生部

執 行 部 学 年 部

04
　今年度は広報誌「HONGO」No.58 先
生紹介号、No.59 企画号を発行いたし

ました。
　コロナ禍を経てオンラインと対面のハイブリッド
活動も定着し、クラス委員の皆さまの手際の良さと
チームワークの良さが光り、つつがなく活動を遂行
することができました。
　広報誌の制作・発行にあたりご協力いただいた全
ての皆さまに厚く御礼申し上げます。

広 報 部

　高校 3 年生の卒業式後に、保護者がお
世話になった先生方をお招きし、『卒業を
祝う会』を開催しておりましたが、新型コ
ロナウイルス感染症により、4 年間、開催
が見送られてきました。再開について学校
と協議を重ねて参りましたが、準備にあた
る卒業対策委員の負担が大き過ぎる等の声
が多くございましたので、令和 5 年度以
降は開催しないことといたしました。
　本件につきましては、「本郷中学校・高
等学校父母の会」HP の［2023.05.13 発
信：執行部だより｜ 2023 年 5 月］にて
お伝えしましたが、改めて会員の皆さまに
ご報告申し上げます。

「卒業を祝う会」廃止のご報告

フォロワー数が 450 になりました！
各部の催し物の際にも、情報発信をしていきます。



のお手伝いをしています。R５年度の本郷祭では、約90
組の方のお話を伺うことができました。毎年大好評の企
画ですので、次年度の本郷祭でもボランティアを募集
し、相談員を増やして行う予定です。是非お手伝いくだ
さい！

　学年部の活動を通して、同じ学年の委員さんとはもち
ろん、他の学年の委員さんとも交流ができ、楽しい一年
でした。（中１）

　学年部として初めて本郷祭でのグッズ販売に携わり、
学年を超えた活動は大変楽しく貴重な体験となりまし
た。（高２）

　リサイクル会開催に向けて皆で一丸となって取り組
み、おかげさまで充実した時間を過ごすことができまし
た。　また、リサイクル会に参加した方々より感謝のお
言葉をいただきまして喜びの念に堪えません。ありがと
うございました。(中１)

　芸多才な方達と、ゼロから作り上げたOB講演会。活
動はほぼ土曜日のみでした。当日は司会を担当し、不慣
れで緊張しましたが、沢山の温かい拍手をいただき嬉し
かったです。（高１）

　自分の都合に合わせて土日活動の班を選択でき、活動
しやすかったです。本郷の行事のひとつを隅々まで堪能
しました。（中１）

他の学年の保護者の方とお話しすることができ、学校に
ついてもよく知ることができました。（中３）

　同じグループに経験者の方もいて、とても頼りになる
グループでした。楽しく活動させていただきました。
（高２）

            学年部

            文化厚生部

            広報部

各部で活動した感想を
お寄せいただきました

父母の会の活動と
会費使途について

　保護者の皆さまからお預かりした父母の会費は、生徒
や学校、保護者の皆さまに役立つかたちで活用したいと
考え、大切に使わせていただいております。
　父母の会の活動や会費使途については、定期総会資
料、父母の会HPでお伝えしておりますが、一部抜粋して
ご紹介します！

体育祭Tシャツの補助費
　体育祭Tシャツは生徒会の企画で制作し、費用は父母
の会が全額補助しています。毎年高校美術選択の生徒の
デザインを起用します。（￥659×生徒数）

クラブ活動補助費
　本校の部活動加入者はとても多く、R5年度の加入者
は1,536名です。各部の活動補助として、父母の会から
補助金をお渡ししています。（￥1,000×部活動加入
者）

新入生対策費＆卒業対策費
　入学される中学1年生へ歓迎の気持ちを込めたメッセ
ージカードと図書カードをお贈りしています。
　また、卒業される皆さまへは卒業対策委員の活動補助
費をお渡ししています。（￥2,000×卒業生数）

第10支部父母の会加盟費
　本郷学園は、東京都私立中学高等学校父母の会中央連
合会第10支部に所属し、保護者の負担する教育費の公私
間較差の解消や、私学への補助拡充について要望を提案
する会に参加しています。（￥120×在校生数分の加盟費
を納めています。）

激励費
　中学・高校のクラブ活動で、関東大会や全国大会など
に出場した場合に、大会に登録された生徒に対して激励
費をお渡ししています。（￥5,000×登録者数）

慶弔費
　父母の会会則第17条記載のとおりです。教職員のお
子様のお誕生、ご結婚、お悔みなどでお渡ししていま
す。

男子校フェスタ＆入試相談コーナーのお手伝い
　本校を志望くださる受験生親子の相談員として、私立
中学校男子校フェスタや、本郷祭での入試相談コーナー


